
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PR FESR 2021 – 2027 - Azione 1.3.2. Bando per la 
presentazione delle domande di accesso al fondo per il 
sostegno di programmi di investimento e di sviluppo delle 
attività di PMI realizzati territorio regionale. Chiusura 
anticipata dello sportello. 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Unità organizzativa Competitività
Dipartimento Competente Direzione generale di area Sviluppo economico
Soggetto Emanante Gabriella DRAGO
Responsabile Procedimento Fabio GENTILUOMO
Soggetto Responsabile Gloria DONATO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D punto 41 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 

al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo europeo di sviluppo regionale e il fondo di coesione;

- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 4787 final del 15.07.2022 che approva 

l’Accordo di partenariato con l’Italia;

- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 7329 final del 10.10.2022 che approva 

il "Programma Regionale Liguria FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 

sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" 

per la regione Liguria in Italia.

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1093 del 14 novembre 2022, di istituzione del Comitato di 

Sorveglianza del Programma Regionale Liguria FESR 2021-2027;

- la dgr n. 803 del 5 agosto 2022 con la quale si approva l’applicazione alla programmazione PR FESR 
2021 – 2027 alle disposizioni adottate per la programmazione POR FESR 2014 – 2020;

VISTO il decreto n. 1439 del 25/02/2025 con il quale è stato approvato il bando per la presentazione delle 

domande di accesso al fondo per il sostegno di programmi di investimento e di sviluppo delle attività di 

PMI realizzati territorio regionale nell’ambito dell’azione 1.3.2 del PR FESR 2021-2027, con una dotazione 

finanziaria complessiva di euro 30.000.000,00, di cui euro 27.000.000,00 corrispondenti alle risorse 

finanziarie assegnate alle linee A e B ed euro 3.000.000,00 corrispondenti alla riserva di risorse assegnata 

alla linea C del bando medesimo;

DATO ATTO che il bando prevede che le domande di ammissione all’agevolazione devono essere inoltrate 

esclusivamente on line attraverso il sistema “Bandi on line” a decorrere dal giorno 31/03/2025 e fino al 

giorno 07/04/2025, fatto salvo che si procederà alla chiusura anticipata dello sportello nel giorno in cui le 

richieste presentate supereranno le risorse disponibili;

TENUTO CONTO che con decreto n. 2033 del 19/03/2025 con il quale è stato disposto il differimento dei 

termini per la presentazione delle domande di ammissione all’agevolazione, fissandoli dal 15/04/2025 fino 

al 24/04/2025, restando comunque ferma la disposizione in base a cui si procederà alla chiusura anticipata 



dello sportello nel giorno in cui le richieste presentate supereranno le risorse disponibili;

PRESO ATTO che con nota prot. 35353 del 15 aprile 2025 FI.L.S.E. S.p.A. in qualità di soggetto attuatore 

dello strumento finanziario combinato con le sovvenzioni in forma di contributo a fondo perduto e di 

Organismo intermedio, delle risorse assegnate agli interventi agevolativi nella forma di contributo a fondo 

perduto di cui al bando, ha comunicato che le domande di agevolazione pervenute in data odierna hanno 

superato le risorse finanziarie disponibili;

CONSIDERATO pertanto che, ai sensi di quanto disposto nella sezione 2, paragrafo 1 “presentazione delle 

proposte” del bando, si rende necessario procedere alla chiusura anticipata in data odierna dello sportello 

per la presentazione delle domande di agevolazione a valere sul bando per la presentazione delle domande 

di accesso al fondo per il sostegno di programmi di investimento e di sviluppo delle attività di PMI realizzati 

territorio regionale nell’ambito dell’azione 1.3.2 del PR FESR 2021-2027 approvato con decreto n. 

1439/2025;

SENTITO il Consigliere incaricato allo Sviluppo economico, Industria, Blue Economy, Porti e Logistica, 

Commercio, Artigianato, Caccia e Pesca, Ricerca e Innovazione tecnologica, Programmazione FESR;

DECRETA

per le motivazioni indicate nelle premesse che si intendono integralmente richiamate:

di procedere alla chiusura anticipata in data 15 aprile 2025 dello sportello per la presentazione delle 

domande di agevolazione a valere sul bando per la presentazione delle domande di accesso al fondo per 

il sostegno di programmi di investimento e di sviluppo delle attività di PMI realizzati territorio regionale 

nell’ambito dell’azione 1.3.2 del PR FESR 2021-2027 approvato con decreto n. 1439/2025;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web della Regione Liguria;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni, o, 

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2025-AM-3200

Area tematica: Attività produttive > Attività Produttive ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Gabriella DRAGO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 15-04-2025 14:44

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gloria DONATO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 15-04-2025 14:42

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Fabio 
GENTILUOMO 

- 15-04-2025 14:35

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


